МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

от 15.09.2014
         № 509
О проведении   районного географического форума
учащихся и педагогов школ
«Да здравствует человек путешествующий»
В соответствии с планом работы МУ «Управление образования администрации  Петушинского района» в 2014 – 2015 учебном году, целью популяризации знаний о различных видах и направлениях туризма и формирования  у обучающихся общекультурного  опыта  на основе участия в  творческой, экспериментальной и проектно- исследовательской деятельности по географии,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении районного географического форума «Да    здравствует человек путешествующий», далее Форум          (Приложение 1).
2. Районному методическому кабинету (Л.Р.Хубиева):
2.1. Провести районный географический в два этапа: заочный «Моя малая Родина» 27-30 октября 2014года в РМК, очный «Я открываю мир» 19 ноября в МБОУ СОШ №2 г. Петушки.
2.2. Обеспечить информационно-методическое сопровождение организации и проведения районного  географического Форума;
2.3. Проанализировать результаты районного конкурса на методическом объединении учителей географии и довести их до сведения руководителей ОУ;
2.4. Назначить ответственного за проведение районного Форума методиста РМК - Саломасову Н.В.
3. Руководителям ОУ:

3.1. Назначить ответственного за проведение школьного этапа Форума;
3.2. Заявки (Приложение 3) и работы участников Форума предоставить в РМК для экспертизы в срок до 25 октября 2013 года.
3.3. Обеспечить явку участников и членов инициативной группы районного Форума.

3.4. Назначить приказом по школе:

3.4.1  Ответственных за проведение школьного отборочного этапа Форума;
3.4.2  Ответственного учителя за жизнь и здоровье детей,  участников       Форума, сопровождающих детей на Форум и обратно;
3.5. Провести инструктаж  с учащимися и сопровождающего учителя        по правилам безопасности во время движения, поведения в пути     следования с оформлением в журнале по технике безопасности.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК           Л.Р.Хубиеву.
    Начальник управления образования                                      Е.В.Коробко
2 – 19 – 90
Н.В.Саломасова
Приложение 1
к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 15.09.2014 №509
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного ежегодного географического форума
1. Общие положения

1.1. Целью ежегодного районного  географического форума  «Да здравствует человек путешествующий» популяризация знаний о различных видах и направлениях туризма и формирование  у обучающихся общекультурного  опыта  на основе участия в  творческой, экспериментальной и проектно- исследовательской деятельности по географии.
      1.2.   Организаторы конкурса:
            - Управление образования администрации   Петушинского района,

              -Районный методический кабинет,

              -РМО учителей географии школ Петушинского района,

              -Областная опытно - экспериментальная площадка на базе
                МБОУ СОШ  №2 г. Петушки.
2.Сроки проведения Форума

      2.1. В 2014-2015 учебном году Форум организуется в два этапа:
          заочно: краеведение («Моя малая Родина»)
          и очно: страноведение (« Я открываю мир!»).

2.2. Заочная экспертная комиссия в составе:

М.Р. Молодцов – председатель и куратор Форума;

Е.В. Антонова – зам. Начальника Управления образования Петушинского района,

Г.С. Дмитриева – методист ДДТ г. Петушки,

Л.Р. Хубиева – зав. РМК,

О.В. Двояшова – специалист Управления образования Петушинского района,

А.В.Напалков – методист РМК

Л.В.Соколовская – методист РМК

И.В.Руденко – методист РМК
Г.С.Дмитриева методист РМК
 рассматривает заявки от участников и отбирает лучшие творческие работы.

 Проекты и работы (текст доклада, презентация и дополняющие файлы) необходимо передать в  РМК и отправить на электронный адрес Председателя и куратора Форума М.Р. Молодцова mmr71@rambler.ru в срок до 25 октября 2014 года.
       2.3.Содержание и критерии заочного этапа Форума представлено в   Приложении №2.
2.4. Итогом работы Форума является «Туристическая ярмарка -2015», которая состоится 19   ноября 2014 года на базе МБОУ СОШ №2 г. Петушки.

       2.5. К представлению (выступлению) на конкурсную программу «Туристической ярмарки- 2015» специальная комиссия допускает 10 лучших творческих работ учащихся, прошедших экспертную оценку заочного этапа.  В направлении «Моя малая Родина» - это пять лучших проектов туристических маршрутов по родному краю (Петушинский район). В направлении «Я открываю мир» - пять лучших докладов о личных (семейных) путешествиях или туристических поездках в  родной стране или в зарубежье.

 2.6. Регламент «Туристической ярмарки»-2015».

     Каждому участнику предоставляется время для выступления на конкурсе 8 минут + 2 минуты     ремени для ответов на вопросы аудитории.

       Участник конкурсной программы сопровождает своё выступление слайдами презентации,   содержащей фото и видеоматериалы.

       В ходе работы предусмотрен перерыв – 10 минут.

        2.7.Оценку конкурсных работ ( 3-е, 2-е, 1-е место) проводит жюри
            «Туристической ярмарки-  2015» в составе:

             Коробко Е.В. – Начальник управления образования Петушинского района;

             Антонова Е.В. – зам. начальника Управления образования Петушинского района;

             Хубиева Л. Р. – Заведующий РМК;

             Руденко И.В.. – методист РМКг. Петушки;

             Соколовская Л.В. – методист РМК г.Петушки;

        Среди непосредственных участников конкурсной программы «Туристической ярмарки-2015»        проводится интерактивное голосование за лучший доклад, с последующим вручением специального диплома и приза.

 Председатель форума имеет полномочия вручить личный приз одному из участников за наиболее   яркое участие в Форуме.

         Участники Форума (включая и заочный этап) получают специальный памятный  сертификат и свидетельство.

        Творческие работы победителей и призёров конкурсной программы «Туристической ярмарки»    публикуются в электронных СМИ (сайт сообщества РМО учителей географии Петушинского района «Геоид»).
        Руководителям  творческих проектов учащихся будут вручены   благодарственные письма от Управления образования Петушинского района.

Приложение 2
к приказу МУ «Управление образования

 администрации Петушинского района»

от 15.09.2014 №509
«Содержание и критерии работ заочного этапа конкурса»

	Направление
	Краеведческое направление

 «Моя малая Родина»
	Страноведческое направление «Я открываю мир»

	Характер работы

	Проект маршрута (пройденный или планируемый) по родному краю (Петушинский

район)

-учебно- познавательный;

-экологический;

-спортивно- оздоровительный;
	Творческий отчёт о личном путешествии, туристической поездке в пределах родной страны или в зарубежье;

	Объём работы
	1 лист – титульный

2 лист – личное резюме

3 и 4 лист – текст проекта
	1 лист – титульный

2 лист – личное резюме

3 и 4 лист – текст доклада

	Критерии печатного документа
	Шрифт: Arial Narrow, 12, узкое поле, междустрочный интервал 1,0, без интервалов между абзацами;
	Шрифт: Arial Narrow, 12, узкое поле, междустрочный интервал 1,0, без интервалов между абзацами;

	Титульный лист
	Верхняя строка:

МУ Управление образования администрации Петушинского района

Наименование ОУ

Интервал 5 см.

МАТЕРИАЛЫ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ

(НАЗВАНИЕ РАБОТЫ)

НА V ПЯТЫЙ РАЙОННЫЙ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФОРУМ УЧАЩИХСЯ И ПЕДАГОГОВ «ДА ЗДРАВСТВУЕТ, ЧЕЛОВЕК – ПУТЕШЕСТВУЮЩИЙ!»

Ф.И.О участника, класс, школа и Ф.И.О руководителя

Интервал.

Нижняя строка: Населённый пункт, год

	Критерии работы
	Актуальность проекта;

Целесообразность;

Доступность маршрута, его описание;

Привлекательность маршрута его наглядное сопровождение (фото, видео достопримечательностей, отдельных участков и объектов);

Перспективность проекта;
	Наличие личной истории туристической поездки,

Способ передачи личных впечатлений и образов;

Наглядность (фото, видео)

Наличие рекомендаций потенциальным путешественникам и туристам;

	Срок подачи заявки и материалов*

	До 25 октября 2014 года
	До 25 октября 2014 года

	Форма заявки:

Заявка на участие  в V  районном Географическом Форуме «Да здравствует, человек – путешествующий!»

ОУ

Ф.И. участника

класс

Ф.И.О рук-ля

Направление работы Форума

Название работы

Печать ОУ                                                                                                                     Подпись руководителя ОУ

*Заявки и материалы, отправленные позднее указанного срока рассматриваться не будут.